kharimah in every corner of the mosque around Yogyakarta to Magelang by way of preaching in mosques as
educational centers.

Keywords: Alawiyyin, Basyaiban, Magelang.

PENDAHULUAN

Alawiyyin merupakan keturunan Rasulullah saw yang berasal dari Hadramaut, keturunan dari

Ahmad Ibn Isa al-Muhajir (w 345 H atau 956 M) melalui jalur cucunya Alawi ibn Ubaidillah (w 512 H atau

1118 M) sehingga disebutlah kaum Alawiyyin. Al- Muhajir adalah sebuah gelar yang disematkan kepada

Imam Ahmad Ibn Isa, sebab hijrahnya beliau dari Basrah ke Hadramaut. Para keturunan Imam Ahmad al-

Muhajir berdakwah dan berdiaspora hingga ke Nusantara (Masyhur & Syihab, 1984).

tidak langsung (Hall, 1997).

HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Pertumbuhan Alawiyyin di Hadramaut

Imam Ahmad ibn Isa al-Muhajir adalah keturunan Sayidina Ali ibn Abi Thalib yang

memimpin hijrah dari Basrah ke Yaman untuk menyelamatkan madzhabnya. Pada tahun 317 H atau

929 M hingga 318 H atau 930 M beliau keluar dari Basrah menuju Madinah. Ia kemudian melanjutkan

perjalanannya ke Yaman pada tahun 319 H atau 931M. Di daerah Bashrah para Ahlulbait dijaga

kehormatannya oleh Kerajaan Abbasyiah. Namun pada abad ke-4 fitnah dan pemberontakan-

pemberontakan mulai masuk ke wilayah Basrah dengan hadirnya kaum Qaramithah dan kelompok

orang-orang Sudan. Dalam perjalanan hijrahnya ia bersama dengan tujuh puluh orang dari keluarga dan

menikah dengan Syarifah Zainab ibn Alwi asy-Syaibah ibn Abdullah ibn Ali ibn Syaikh Abdullah Ba'alwi

ibn Alwi ibn Muhammad al-Faqih al-Muqaddam dan memiliki anak diantaranya bernama Sayid

Muhammad yang meneruskan keturunan Basyaibannya, al-Habib Ahmad ibn Abu Bakar Basyaiban adalah

seorang ulama pada zamannya. Beliau wafat tahun 870 H atau 1466 M.

Sayid Muhammad ibn Ahmad Basyaiban,dibesarkan dan dididik oleh ayahnya, dan juga belajar

dari beberapa ulama di zamannya. Beliau menikah dengan Fathimah binti Sahal Baqasyir dan memiliki

seorang anak bernama Sayid Umar yang lahir di tahun 881 H atau 1476 M. Sayid Muhammad ibn Ahmad

Basyaiban adalah seorang ulama yang terkenal berakhlak mulia dan menjauhkan diri dari hal yang tidak

berguna. Beliau wafat tahun 945 H atau 1538M di Qasam (Jufri, 2009). Sayid Umar ibn Muhammad

Basyaiban dilahirkan di kota Qasam pada tahun 881 H atau 1476 M. Beliau dibesarkan dan dididik oleh

ayahnya. Beliau sudah hafal Al- Qur‘an sejak usia dini. Beliau pergi ke kota Tarim untuk menuntut ilmu.

Di Tarim, Sayid Umar ibn Muhammad Basyaiban belajar kepada para tokoh ulama di Tarim di antaranya

al-Faqih Abdullah ibn Abdurrahman Balahaj dan Syekh Muhammad ibn Abdurrahman Bilfaqih.

Abdurrahman. Sayid Umar Basyaiban juga mempunyai banyak murid seorang murid diantaranya yang

masyhur yaitu Syeikh Abubakar ibn Salim. Sayid Umar ibn Muhammad Basyaiban adalah seorang ulama

berpengaruh di zamannya dan mempunyai banyak murid. Belau wafat di kota Qasam pada tahun 944 H

atau 1537 M (Warnk, 2011).

Keturunan dari Sayid Umar ibn Muhammad Basyaiban banyak tersebar di India tepatnya di

daerah Deccan India dan Indonesia di Jawa, di India melewati jalur putranya yang bernama Abdullah dan

mereka menjadi tokoh agama yang berpengaruh di sana murid-muridnya juga tidak hanya dari daerah

India tapi ada juga dari Melayu dan negeri di sebahnya. Sayid Umar ibn Abdullah ibn Umar Basyaiban

sangat berpengaruh di India dalam menyebarkan tarekat aydrusiyah ia juga dikenal dengan Umar aydrusy,

dalam keilmuan murid-muridnya juga banyak yang terkenal didaerahnya seperti Syekh Nurudin ar-Raniri

dan syekh Yusuf al Makasari, ia tiggal di Bijapur India dan memiliki 12 anak laki- laki. Pada akhir hayatnya

beliau ke Balqam dan wafat tahun 1066 H atau 1656 M di Balqam. Di Indonesia melewati jalur putranya

yang bernama Sayid Abdurrahman yang kemudian menikah dengan putri Sunan Gunung Jati di Cirebon

(Batubara et al., 2020).

3. Kedatangan Keluarga Basyaiban di Indonesia

Keluarga Basyaiban di Indonesia berasal dari keturunan Sayid Abdurrahman Tajuddin ibn

1985). Pada masa tuanya beliau menetap di Wirasaba (Mojoagung) menjadi Syekh Islam dan dalam

aktivitas kesehariannya beliau dibantu oleh tokoh masyarakat setempatyang bernama Raden Hasan

Wahdah yang dikenal dengan sebutan Mbah Alif.

Sayid Sulaiman ibn Abdurahman Basyaiban wafat pada tahun 1053 H atau 1643 M dan

dikuburkan di Betek Wirosobo (Mojoagung). Sayid Sulaiman ibn Abdurrahman Basyaiban dikaruniai

empat putra dan tiga putri yaitu: Sayid Muhammad Baqir (Pangeran Bagus Geluran), Sayid Abdul Wahab

(Pangeran Wirosobo), Sayid Hasan (Pangeran Agung), Sayid Ali Akbar (Pangeran Kyai Santri Ndresmo

Habib Alwi Basyaiban yang bernama lain Mas Ngabei Danukromo dan bergelar Raden

Tumenggung Danoeningrat I setelah diangkat menjadi bupati tahun 1813 M oleh Letnan Gubernur

Jendral Sir Stamford Raffles. Desa Mantiasih dandesa Gelangan dipilih sebagai pusat pemerintahannya.

Pada tanggal 3 September 1825 M atau 19 Muharram 1241 H beliau meninggal dunia dan dimakamkan

di Selarong kemudian dipindahkan ke makam khusus keluarga Basyaiban di Payaman Magelang.

Diuraikan dalam buku Notes on Java‘s Regent Families bahwa Sayid Alwi Basyaiban sebelum diangkat

sebagai bupati Magelang (Alwi, Daneningrat I) beliau menjabat sebagai Bupati Kepatihan di Yogyakarta

Masuknya marga Basyaiban ke Magelang juga melwati jalur pernikahan dan migrasi terutama

dari daerah pekalongan sehingga banyak ditemukan keluarga Basyaiban di Magelang yang berkelahiran

Pekalongan Jawa Tengah. Silsilah Basyaiban bisa digambarkan sebagai berikut: Sayid Husain (61 H atau

681 M) Ali Zainal Abidin (wafat, Madinah 94H atau 712 M), Muhammad Baqir (wafat, 118Hatau

736M), Ja‘far Shodiq (Wafat, 148 H atau 765 M), Ali Uraidhi (wafat, 215H atau 830 M) Muhammad

Naqib Isa ar-Rumi.